08/12/2023, 09:01 EDITAL Nº 193, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 193, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-193-de-7-de-dezembro-de-2023-529205876 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/12/2023 | Edição: 233 | Seção: 3 | Página: 20

Órgão: Ministério da Cultura/Instituto Brasileiro de Museus

EDITAL Nº 193, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023

RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DO PRÊMIO INVENTÁRIOS PARTICIPATIVOS 2023

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Cultura,

criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão,

Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 8, Bloco "N", 14º andar,

Edifício CNC III, Brasília-DF, torna público o resultado final do Edital nº 158/2023 - Prêmio Inventários

Participativos 2023, publicado no D.O.U. de 06 de novembro de 2023. Os Inventários participativos que

tenham contribuído para o reconhecimento, a preservação, a promoção e a difusão do patrimônio cultural

e da memória social de grupos, povos e comunidades representativos da diversidade cultural brasileira

foram examinadas pela Comissão de Seleção constituída por Átila Bezerra Tolentino - EPPGG - Matrícula

SIAPE nº 1310633, Felipe Evangelista Andrade Silva - Ibram - Matrícula SIAPE nº 1823178, Isabella Carvalho

de Menezes - Matrícula SIAPE nº 1823120, Karla Ines Silva Uzeda - Ibram - Matrícula SIAPE nº 1821155 e

Sônia Regina Rampim Florêncio - IPHAN - Matrícula SIAPE nº 1547018 conforme Portaria Ibram n° 2553, de

01 de dezembro de 2023. As Instituições constantes no anexo I deverão encaminhar a Documentação

Complementar de que trata o item 13, em até 10 (dez) dias corridos contados a partir desta publicação,

para o e-mail fomento@museus.gov.br, com vistas ao recebimento do valor referente à premiação. O

resultado da seleção será comunicado por meio eletrônico aos selecionados, sem prejuízo do início da

contagem dos prazos, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Joel Santana da Gama

Diretor do Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus

ANEXOS

Anexo I - Instituições Selecionadas para premiação (10 propostas)

Class
Nº

Proposta
Proponente Cidade/UF Categoria

Pontuação

final

1º 25111232
Repep Rede Paulista de Educação

Patrimonial
São Paulo/SP

Coletivo

Cultural
100

2º 25111418 Instituto Dragão do Mar Fortaleza/CE
Entidade

Cultural
98,5

3º 26112007 Ponto de Memória Ypuca
Casemiro de

Abreu/RJ

Coletivo

Cultural
98

4º 26111209
Mamulengo Tomé CANALBABAU

Rede Mestres e Brinquedos

Nazaré da

Mata/PE

Coletivo

Cultural
97,5

5º 23110225
Sociedade Civil e Religiosa Ilê Omolu

Oxum

São João do

Meriti/RJ

Entidade

Cultural
97

6º 23112332 Coletivo Arouchianos LGBTHQIAPDN+ São Paulo/SP
Coletivo

Cultural
96,5

7º 26112201 Associação Slow Food do Brasil São Paulo/SP
Entidade

Cultural
94,5

8º 18111305
Associação Afrobrasileira de Cultura

Alagba
Fortaleza/CE

Entidade

Cultural
92,5

9º 20111313
Casa de Cultura Ilê Asé D'Osoguiã -

CCIAO
João Pessoas/PB

Entidade

Cultural
92

10º 26112359
Coletivo Inventário Participativo de

Galópolis
Caxias do Sul/RS

Coletivo

Cultural
92

Anexo II - Instituições Classificadas não premiadas

08/12/2023, 09:01 EDITAL Nº 193, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 193, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-193-de-7-de-dezembro-de-2023-529205876 2/3

Class
Nº

Proposta
Proponente Cidade/UF Categoria

Pontuação

final

11º 26111212
Grupo do Inventário Participativo dos

Bens Culturais de Camaragibe
Camaragibe/PE

Coletivo

Cultural
91,5

12º 25111327
Sociedade de Amigos do Museu

Paranaense
Curitiba/PR

Entidade

Cultural
91

13º 26111738 Coletivo Jaraguá João Pessoa/PB
Entidade

Cultural
90,5

14º 26111234

Associação dos Amigos do Reinado de

N. Sra do Rosário e Santa Efigência

Amirei

Ouro Preto/MG
Entidade

Cultural
90

15º 26110708
Grupo de Estudos Culturas Populares

e Religiosidades
Natal/RN

Coletivo

Cultural
89,5

16º 26111524
Ponto de Memória: Museu Indígena

Kanindé
Aratuba/CE

Coletivo

Cultural
89,5

17º 26112305 Cidade Futuro
Governador

Valadares/MG

Entidade

Cultural
88

18º 21111644
Instituto Boimamão Preservação e

Fomento da Cultura
Bombinhas/SC

Entidade

Cultural
86,5

19º 26111904 VOX MUSEI arte + patrimônio Luís Correia/PI
Coletivo

Cultural
86,5

20º 20111221
Memorial das Ligas e Lutas

Camponesas
Sapé/PB

Entidade

Cultural
86

21º 26111754 Vozes da São Martinho Tatuí/SP
Coletivo

Cultural
86

22º 18111331
Observatório de Favelas do Rio de

Janeiro
Rio de Janeiro/RJ

Entidade

Cultural
84

23º 26112046
Posse Sindicato Urbano de Atitudes-

Posse Suatitude
São Paulo/SP

Coletivo

Cultural
83,5

24º 26111717
Chegança dos Marujos Fragata

Brasileira
Saubara/BA

Entidade

Cultural
81,5

25º 26111520
Dimensão Imaterial do Construir e

Habitar Indígenas

Nova

Laranjeiras/PR

Coletivo

Cultural
79,5

26º 26111758 Coletivo Cultural Montes Belos
São Luís de Montes

Belos/GO

Coletivo

Cultural
75,5

27º 20111434
Associação Fundação Cultural

Professor Jairo José Campos da Costa

Francisco

Dantas/RN

Entidade

Cultural
72

28º 26111316
Fundação Casa Grande - Memorial do

Homem Kariri
Nova Olinda/CE

Entidade

Cultural
71,5

29º 20111814

Associação Luz do Cerrado arte e

cultura, Orquestra Raizes de

Quirinópolis José Henrique da Viola

Quirinopolis/GO
Entidade

Cultural
70,5

30º 26111634
Fundação Percival Farquhar /

Universidadae Vale do Rio Doce

Governador

Valadares/MG

Entidade

Cultural
69,5

31º 26112247 ATHIS na Baixada - AnB Santos/SP
Coletivo

Cultural
68

32º 26112355
Instituto Caminhantes (Projeto Galeria

Providência)
Rio de Janeiro/RJ

Entidade

Cultural
66,5

33º 26111748 People's Palace Projects do Brasil Rio de Janeiro/RJ
Entidade

Cultural
64

34º 20111150 Museu MIIM Rio de Janeiro/RJ
Coletivo

Cultural
63,5

35º 26111803
Templo de Umbanda e Caridade

Caboclo Flecheiro D'Araroba
Olinda/PE

Entidade

Cultural
63

36º 26111337 Chalé Cultural Marias
São José de

Princesa/PB

Coletivo

Cultural
62

37º 25111856 Mapa Foz Tem Também Foz do Iguaçu/PR
Coletivo

Cultural
60

Anexo III - Inscrições Desclassificadas

Class
Nº

Proposta
Proponente Cidade/UF Categoria

Pont

final

08/12/2023, 09:01 EDITAL Nº 193, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 193, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-193-de-7-de-dezembro-de-2023-529205876 3/3

Desclassificado 18112114 Centro de Memória Gera dos Índios Araçuai/MG
Coletivo

Cultural
58

Desclassificado 23112207 Associação Jornal Varanda Cultural Porto Alegre/RS
Entidade

Cultural
56,5

Desclassificado 26112155 Na Casa do Artista Belém/PA
Coletivo

Cultural
55,5

Desclassificado 25111859

Ponto de memória Fórum de Museus

de Base Comunitária e Práticas

Socioculturais da Amazônia

Belém/Pa
Coletivo

Cultural
54

Desclassificado 26112033
Cartografia dos Sentidos/ Museu da

Memória Afetiva
Natal/RN

Coletivo

Cultural
52

Desclassificado 22111710
Associação dos Amigos do Museu

Histórico de Rolante
Rolante/RS

Entidade

Cultural
49

Desclassificado 26111955
Museu Sankofa - Memória e História

da Rocinha

Rio de

Janeiro/RJ

Coletivo

Cultural
48

Desclassificado 26112313
Instituto de Imagem e Cidadania

(Ecomuseu Rural)
Bom Jardim/RJ

Entidade

Cultural
48

Desclassificado 26112340 Coletivo Conexão Catimbau Arcoverde/PE
Coletivo

Cultural
48

Desclassificado 26112130

Nucleo da Associacao de Capoeira

Forca Negra - Projeto Aricanga.

Coletivo

Aroeira

Marechal

Floriano/ES

Coletivo

Cultural
47

Desclassificado 26112138

Grupo Paraupaba de Estudos da

Questão Indígena no Rio Grande do

Norte

Natal/RN
Coletivo

Cultural
42

Desclassificado 26111922
Associação Foto Filatélica

Numismática de Volta Redonda

Volta

Redonda/RJ

Entidade

Cultural
39

Desclassificado 26112356
Instituto de Inovação Social e

Diversidade Cultural (INSOD)

Belo

Horizonte/MG

Entidade

Cultural
39

Desclassificado 26112120 Teceranda Mulher Arte Memória Maceió/AL
Entidade

Cultural
36

Desclassificado 26112306 Laboratório de Intervenção - LAIA Camaragibe/PE
Entidade

Cultural
34

Desclassificado 17111513
Museu Histórico Visconde de São

Leopoldo

São

Leopoldo/RS

Entidade

Cultural
0

Desclassificado 18111108
Associação Indigenista de Araçatuba

e Região
Araçatuba/SP

Entidade

Cultural
0

Desclassificado 20112244
Grupo de Usuários Wikimedia no

Brasil
São Paulo/SP

Entidade

Cultural
0

Desclassificado 20112254 Fotos da Vila Rio Grande/RS
Coletivo

Cultural
0

Desclassificado 21111656 Quilombo urbano dos camarás Camaragibe/PE
Coletivo

Cultural
0

Desclassificado 24111851
Ponto de Memória Boi Resolvido de

Guajará Miri/Baixo Acará (Acará/Pa)
Acará/PA

Coletivo

Cultural
0

Desclassificado 26111149 Casa de Mariana Belém/PA
Coletivo

Cultural
0

Desclassificado 26111819 Comunidade Maçoneira Camapuã/MS
Coletivo

Cultural
0

Desclassificado 26112206 Coletivo Cultural Conexão Penetra
Rio de

Janeiro/RJ

Coletivo

Cultural
0

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.